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Comisión Intersecretarial de 

Atención a la Sequía e Inundaciones



Componente Atención a Desastres Naturales en el Sector 
Agropecuario y Pesquero  (CADENA)

Atención a municipios vulnerables ante la sequía (portafolio  Seguro Agropecuario 2015)

No. Estado
Municipios

CONAGUA

Portafolio

2015

Municipios

Sin Cobertura

Hectáreas Unidades

Animal

1 Baja California Sur 2 0 2 0 0

2 Campeche 4 4 0 51,153 304,188

3 Chihuahua 46 46 0 91,800 1,311,785

4 Coahuila de Zaragoza 29 29 0 0 481,869

5 Distrito Federal 5 0 5 3,950 0

6 Durango 9 9 0 111,394 191,349

7 Guanajuato 1 1 0 25,000 24,636

8 Jalisco 20 20 0 127,495 14,856

9 México 32 30 2 84,855 23,483

10 Michoacán de Ocampo 16 16 0 37,967 80,115

11 Morelos 1 1 0 824 0

12 Nayarit 7 0 7 0 0

13 Nuevo León 36 33 3 0 227,313

14 Puebla 5 5 0 21,477 2,821

15 Quintana Roo 4 0 4 0 71,106

16 Sinaloa 14 14 0 178,227 438,320

17 Sonora 5 0 5 0 43,618

18 Tamaulipas 9 8 1 9,993 88,978

19 Veracruz Llave 17 0 17 0 0

20 Yucatán 10 0 10 0 155,012

21 Zacatecas 13 13 0 80,890 118,208

Total 285 229 56 825,025 3,577,657

Cobertura en % 100% 80% 20%



Componente Atención a Desastres Naturales en el Sector 
Agropecuario y Pesquero  (CADENA)

Atención a municipios vulnerables ante la sequía (portafolio  Seguro Agropecuario 2015)

No Estado
Municipios Portafolio Hectáreas

%
Unidades Animal

%
Recurso (millones de pesos)

CONAGUA 2015 Elegibles Aseguradas Elegibles Aseguradas Federal Estatal Productor Total

1

Baja California 

Sur 2 0

2 Campeche 4 4 55,324 51,153 92% 304,188 304,188 100% 16 2 2 20

3 Chihuahua 46 46 424,999 91,800 22% 1,311,785 1,311,785 100% 107 14 15 136

4 Coahuila 29 29 481,869 481,869 100% 33 3 7 43

5 Distrito Federal 5 0

6 Durango 9 9 114,479 111,394 97% 211,952 191,349 90% 37 8 1 45

7 Guanajuato 1 1 38,511 25,000 65% 42,567 24,636 58% 8 2 10

8 Jalisco 20 20 135,943 127,495 94% 194,168 14,856 8% 25 5 30

9 México 32 30 142,597 84,855 60% 91,162 23,483 26% 10 5 15

10 Michoacán 16 16 40,426 37,967 94% 103,371 80,115 78% 9 1 10

11 Morelos 1 1 824 824 100

12 Nayarit 7 0

13 Nuevo León 36 33 227,313 227,313 100% 15 5 20

14 Puebla 5 5 23,928 21,477 90% 7,024 2,821 40% 4 1 5

15 Quintana Roo 4 0 71,106 71,106 100% 1 1

16 Sinaloa 14 14 248,401 178,227 72% 525,009 438,320 83% 58 7 6 71

17 Sonora 5 0 43,618 43,618 100% 2 1 3

18 Tamaulipas 9 8 14,650 9,993 68% 88,978 88,978 100% 11 2 13

19 Veracruz 17 0

20 Yucatán 10 0 155,012 155,012 100% 3 1 4

21 Zacatecas 13 13 298,697 80,890 27% 270,766 118,208 44% 35 2 38

Total 285 229 1,538,779 821,075 53% 4,129,888 3,577,657 87% 374 52 39 465



COUSSA y Programa en Concurrencia

Componente Uso Sustentable de Suelo  y Agua (COUSSA)

El objetivo del Componente es desarrollar obras de almacenamiento de agua así
como emprender acciones de conservación de suelo y agua; por lo que es
necesario revisar la normatividad a efecto de que el Componente pueda
desarrollarse en municipios que presentan vulnerabilidad ante la sequía.

Programa de Concurrencia

De acuerdo al compromiso, las delegaciones de la SAGARPA están pendientes de
la convocatoria por parte de CONAGUA para participar en los grupos estatales de
atención a la sequía.


